关注春运

本省新闻 2024年2月21日 星期三
值班主任：傅人意 主编：欧英才 美编：杨千懿 检校：卫小林 陈旭辉A03 综合

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

海南省人民政府关于在文昌市
施行小型航空器和空飘物飞行活动

临时管控的通告
根据《中华人民共和国飞行基本规则》

（国务院、中央军委令第509号）和《无人驾驶
航空器飞行管理暂行条例》（国务院、中央军
委令第761号）等法律法规的规定，省政府决
定在文昌市施行小型航空器和空飘物飞行活
动临时管控。现将有关事项通告如下：

一、自2024年2月21日12时起至2月
24日12时止，文昌市全市空域为临时空中
限制区。在施行临时管控时，禁止一切单位、
组织和个人的轻型和超轻型飞机、轻型直升
机、滑翔机、三角翼、动力三角翼、滑翔伞、动
力伞、热气球、飞艇、无人机、航空模型、空飘
气球、系留气球等低空慢速小型航空器具和
空飘物在地面以及空中进行起降、飞行活
动。期间，需要利用小型航空器进行应急作
业的飞行活动，须按照有关程序严格履行审
批手续。

二、在禁飞期间，涉及小型航空器、航空
器材管理和使用的单位，要加强对小型航空
器和空飘物的监控，严格落实禁飞规定。公
安、交通、旅文、工信、市场监管、气象、民航安
全监督管理等部门，要按照各自职责分工，加
强日常监督检查，切实落实监管责任。

三、对不遵守本通告规定、妨碍空中安全
的单位和个人，由民航、旅文、气象等部门按
照各自职责依法予以处理；对危害公共安全、
扰乱公共秩序的，由公安机关依法予以处罚；
构成犯罪的，依法追究其刑事责任。

特此通告。

海南省人民政府
2024年2月20日

本报海口2月20日讯（记者郭
萃）海南日报记者从2月20日举行的
海口市2024年琼州海峡春运工作新
闻发布会（第六场）获悉，五源河待渡
停车场已全部清空，长滨北路是小车
从新海港出岛的唯一通道。

海口于2月19日24时关闭临时待
渡停车场，在相关部门通力合作下，2月
20日上午五源河待渡停车场已全部清

空。截至2月20日15时，新海港港区
外待渡的小汽车已减少至约1700辆，
同比昨天同时段排队尾部已缩短约10
公里。滨海大道上滨粤路口以东的长
滨北路口、长安路口、长彤路口沿途的
交通管制护栏设施已全部撤除。

目前，海口三港实行客货分离、过海
与过境分离、分级管控等措施，到达新海
港的客车由伏波路进港，货车由G15新

海港匝道进港，避免客货交织引起拥
堵。由于近几天货车出岛数量增加，海
口在长影100区域设置了货车港外待渡
停车场，货车要先到长影100待渡场排
队并领取标识后，凭标识才能进港。

港口周边道路实施临时交通管
制，出岛小车司机务必严格按已购船
票航班时间提前不超过3小时查验进
港，无票和提前超 3小时将无法进

港。需要注意的是，长滨北路是小车
从新海港出岛的唯一通道，请导航前
往并按照现场路面标识进入该通道。
为了引导旅客错峰出行，海口开通了
票务延顺的窗口，机制改变之前，购买
的船票依然可以延顺7天有效。

此外，针对市民所关注的南港码
头为何禁止托运公司用轮渡送车出岛
的问题，海南铁路有限公司海口机辆

轮渡段相关负责人表示，铁路轮渡主
要承担铁路客货列车、载客汽车、旅客
及民生、重点物资的运输。目前南港
每天只有三艘船舶投入运营，运力有
限，特别是春运期间，运力非常紧张。
为了维持港口秩序，确保正常运输生
产，南港于2月6日开始暂停托运车
辆的运输，在积压车辆疏运完成后，将
尽快恢复该类车辆的正常过海运输。

海口五源河待渡停车场已全部清空

小车从新海港出岛，走长滨北路！

张筠原创艺术展海口开展
本报海口2月20日讯（记者蔡曼良）2月20

日，“彩绘乐章 锦绣莨纱”张筠原创艺术展在海口
M+艺术中心开展。本次展览展出国家二级美术
师、海南省美术家协会会员张筠个人原创艺术作
品共50件，包括油画、水彩、书法、香云纱原创服
装配饰及珠宝手工艺术品等。

在本次艺术展中，张筠作品以绘画艺术为主
线，展现对生活的理解，旨在让艺术走进生活，拓
宽艺术的表现形式，探索多元化的个人艺术的成
长之路。

本次展览由海南省中山书画院主办，海南经
贸职业技术学院、海南省青年美术家协会协办，展
期截至2月24日。

时时时评评评

以木棉花为媒，昌江举办梯田实景音乐秀，
让八方来客领略黎族苗族风情

一场稻田里的音乐会
■ 本报记者 吴心怡

特约记者 符文倩

“跟着你的脚步，慢慢走到昌化江……”2月
18日上午，家住昌江黎族自治县七叉镇七叉村的
11岁女孩唐静盈起了个大早，换上黎族服饰，她
哼着当天要表演的歌曲《昌化江偶遇》，跟着父亲
唐建平一起出门了。他们的目的地，是一片稻田。

驱车10分钟，父女俩来到了七叉镇宝山梯
田，一场以“遇稻美好·木棉之恋”为主题的梯田实
景音乐秀将在这里上演。舞台就设置在层层梯田
旁，不远处是绽放的木棉花和云雾缭绕的群山，构
成一幅和美的画卷。

唐静盈却无暇欣赏风光，她一到场就直奔舞
台候场区。“一会要唱歌，我先开开嗓。”唐静盈打
开节目单，“我们是第十三个节目。”

上午10时许，在昌江家家乐团带来的器乐演
奏《春满昌江》中，梯田实景音乐秀正式拉开了帷
幕。随后，黎族歌曲《山海黎乡迎客来》、竹木器乐
演奏《欢迎您到侬黎寨》等十余个节目接连上演。

“白塞（黎语‘姑娘’之意）哎，走路慢点呀
……”11时许，父女俩正式登台，在父亲用电子琴
弹奏出的伴奏声中，唐静盈从稍显拘谨到变得落
落大方，边唱歌边挥手与台下观众互动。

“这小娃娃真会唱，唱得真好！”来自山西的游
客黄秀玲挥手回应唐静盈，还不忘拿起手机拍摄。

唐静盈是当天年纪最小的演唱者。“我带着她
参与了十几次演出，每次都有不少人拍下来发到网
上，大家都会被黎族音乐所感染。”唐建平说。

“我从初中开始学乐器、唱歌，后来为了维持生
计不得不出门打工，唱歌就被搁置了。现在生活条
件好了，来昌江旅游看木棉花的人也多了，只要有活
动邀请我，我就带上女儿来唱歌。”唐建平说，听着女
儿稚嫩的歌声，他感受到了民族文化的传承，看到了
黎苗文化正被越来越多的外地游客所喜爱。

以花为媒，以音会友，此次梯田实景音乐秀是
2024海南昌江春赏木棉红系列活动之一。借着
木棉花“火红”的人气，这场稻田音乐秀也让黎苗
文化“火了一把”。“我今天和家人一起来看木棉
花，来了发现还有免费的表演可以看，太有趣了。”
来自广东的游客张女士说。

“这是我们第二年举办稻田音乐秀，通过音乐的
形式，让更多人感受到昌江的魅力。我们还邀请了很
多当地村民参与演出，村民数量在演职人员中超过半
数。”昌江文化馆馆长郭宏明介绍。

“以前稻田就是稻田，现在游客多起来，稻田
也能变成舞台。”看着眼前的舞台和热情的观众，
唐建平感叹道。 （本报石碌2月20日电）

新春走基层

“海南放心游”平台春节期间
高效处理旅游消费投诉

为消费者挽损16万余元
本报讯（记者刘晓惠）2月9日

至2月17日，“海南放心游”平台承接
投诉总量共281笔，其中投诉入驻放
心游保障商家252笔，启用先行赔付
资金共88482元，追回消费者损失
72895 元，合计挽回消费者损失
161377元。这是海南日报记者2月
20日从省旅文厅获悉的。

“海南放心游”是省旅文厅推出
的一个综合性旅游服务平台，旨在进
一步快速高效处理旅游消费投诉，提
升旅游服务品质和旅游消费满意度。

2月20日下午，海南日报记者走
访海口长滨北路看到，现场交警、志愿
者及各职能部门正在紧张有序引导车
辆进港。

截至2月20日9时，五源河小车待
渡停车场内车辆已疏运完毕，海口“三
港”已恢复正常运输秩序。

➡志愿者有序引导过海车辆行
驶。

⬇志愿者为旅客发放食物。
本报记者 周达延 摄

网友租车遭遇恶意扣除押金

三亚严厉打击套路租车骗局

多方引导
有序进港

本报三亚2月20日电（记者宋
灵云 良子）2月20日，三亚市综合行
政执法局、三亚市公安局联合发布通
报，因涉嫌诈骗，沈阳窝友自驾汽车
科技有限公司负责人李某被三亚市
公安局吉阳分局依法刑事拘留。

2月17日，网友“老哥在海南”发
视频反映其租车时被套路。该网友
陈述，其2月2日在三亚向沈阳窝友
自驾汽车科技有限公司租了一辆房
车，租期14天。16日，其将车辆归

还，然而租车公司在验收合格后，又
以车辆左右保险杠开裂为由要扣除
押金，并拒绝报警确定事故责任。关
注到该情况后，三亚市公安局、三亚
市综合行政执法局立即展开调查。

海南日报记者了解到，通过调取
近两年市政府12345服务热线工单、
110报警工单进行分析研判，警方发
现近期还有2起抵扣押金事件与该
公司负责人李某存在关联，消费者遭
遇如出一辙。随即，警方决定将三起

案件并案侦查，传唤李某到公安机关
接受调查。

然而，李某对警方传唤并不配
合。“当民警亮明身份后，其立即挂
断，并将民警电话拉黑。”办案民警麦
发冠介绍，随后民警通过多种办法，
成功将李某刑事拘留。

2月19日凌晨，公安机关通过现
场搜索和追踪，发现了网友租赁的房
车。经交警部门对车辆检验鉴定，所
谓车辆受损由汽车老化掉漆引起，并

非交通事故。
“报告大家一个好消息，经过

三亚吉阳公安分局、河东派出所、
旅游警察支队同志们联合行动、铁
腕出击，零容忍的态度加班加点收
集相关证据，对方已被立案调查并
将承担相应法律责任……”2月 19
日晚上，网友“老哥在海南”再发视
频，对三亚警方的迅速出击、积极
作为表示赞扬。

目前，李某涉嫌诈骗案正在进一

步办理中。此外，该公司未按规定办
理备案手续对外租赁车辆，已被综合
执法部门处以4000元罚款。

三亚市公安局相关负责人表
示，下一步，公安机关将紧盯套路
租车等涉旅案（事）多发区域、行
业，加强与其他行政职能部门的联
勤联动，主动作为，严厉打击旅游
消费市场中存在的各类违法犯罪
行为，切实保障游客合法权益，维
护旅游市场平安稳定。

■ 魏燕

对 旅 游 违 法 违 规 现 象“ 零 容
忍”，海南再次亮剑。近日，网友反
映其在三亚租房车旅游期间遭遇

“套路租车”，三亚市相关部门迅速
出击，及时介入调查，对涉事人员
进行查处，有效维护了游客权益，

获得游客点赞。
租驾房车出游，对游客来说，

本是一件惬意的事情，可租车被套
路，不仅出游体验被破坏，自身权
益也受到损害。对当地来说，更扰
乱了旅游消费秩序和市场环境。
在查处这一事件时，三亚市相关部
门严厉打击“套路租车”骗局，反应
迅速、行动有力，切实维护了游客
合法权益和旅游市场秩序，体现出
对游客权益的重视，以及对海南旅
游环境和口碑的精心呵护。

今 年 春 节 ，海 南 旅 游 市 场 火

热。为了守护旅游环境，各地各部
门采取了多项措施，如曝光旅游纠
纷典型案例、开展“不合理低价游”
专项整治行动等，从严整治旅游市
场环境，维护旅游市场秩序。但旅
游市场点多面广，从业人员素质参
差不齐，随着旅游热度持续攀升，
一些隐藏的矛盾和问题会暴露出
来，对游客利益造成损害，不利于
旅游业健康发展，对此，必须严阵
以待，严防严惩各种违法违规行
为。

旅游业属于服务业，拼的就是

口碑。而旅游好口碑，是精心呵
护、细心维护得来的。一次贴心细
致的服务可以赢得回头客，而一例
欺客宰客的行为，也足以砸掉一座
城市苦心经营的招牌。因此，对旅
游市场上的乱象，万不可等闲视
之，必须像查处此次事件一样，以

“零容忍”的态度依法依规从严从
快惩治，发现一例，整治一例，露头
就打，重拳出击，不给违法乱象以
可乘之机，以雷厉风行的果断举
措，守护好游客权益，维护好旅游
招牌。

■ 本报记者 黎鹏

住清幽民宿、赏湖光山色、品特色
美食……春节假期已过，三亚市吉阳
区博后村依然人气不减，每日都有大
批游客慕名前来，十分热闹。

和大多数人不同，春节期间，全国
人大代表，博后村党总支部书记、村委
会主任苏少洪反而比平时更忙碌。他
带领村“两委”班子成员坚守岗位，轮
流到重要路段巡逻，配合相关部门做
好交通疏导，并认真开展安全隐患排

查，努力为游客创造良好的游玩环境。
全村接待游客总人数4.67万人

次，64家民宿平均入住率94.78%，民
宿日均接待游客5300余人次……在
博后村春节假期成绩单上，一个个亮
眼数据让苏少洪倍感欣慰。“看到游客
们乘兴而来、满意而归，我们就觉得付
出的努力没白费。”

当选全国人大代表后，苏少洪
对如何推动乡村旅游产业健康发展
有了更多思考。比如经过走访，他
发现村里的烧烤夜市摊位秩序凌

乱，乱扔垃圾、油烟污染等现象时有
发生，对博后村的旅游形象造成了
一定影响。

为此，苏少洪带领村里党员干部
积极争取上级部门支持，在对夜市一
条街开展精细化综合整治的同时，进
一步提档升级，提升夜市“颜值”，营造
良好经营秩序。如今的夜市一条街不
仅“烟火气”十足，也变得更有“文明
范”，赢得了不少游客的好评。

去年全国两会召开前，苏少洪主
动走访调研，收集相关单位诉求想法，
围绕完善工伤保险认定范围、加强基
层退休干部待遇保障等方面提出了相
关建议，国家相关部委均进行了认真
回复。

“过去一年的履职过程让我深
深感受到，高质量建议的提出，离不
开平时下的‘苦’功夫。”苏少洪认
为，人大代表不仅要“身入”基层，还
要“心入”群众，这样才能真正了解
民心民意，取得第一手资料。因此，
他认真参与闭会期间的视察、专题
调研、座谈各类活动，加强与各界人
士的互动交流，进一步拓宽眼界、增
长见识。

作为一名来自乡村基层的代表，
如何增进农村群众福祉依然是苏少
洪今年关注的重点。“乡村振兴不是
一句口号，要推动一项项政策落到实
处，通过实实在在的行动，帮助农村
居民解决实际问题，让农民群众拥有

更多的获得感、幸福感、安全感，从而
主动参与到推动乡村全面振兴的过
程中来。”

今年的全国两会，苏少洪将围
绕村庄土地规划、培养高素质农民、
农村矛盾纠纷调解等方面积极建言
献策。

“对于我而言，参加大会不仅是履
行职责的重要一环，也是一次宝贵的
学习机会。”苏少洪表示，他将把更多
的基层心声带到大会上，并主动和其
他兄弟省份的农村基层代表交流，互
相分享各自村庄的经验做法，在互动
中碰撞出思想火花，找到推动乡村发
展的更优路径。

（本报三亚2月20日电）

全国人大代表苏少洪：

带着老乡奔好日子
筑梦现代化 共绘新图景
代表委员履职记

对旅游乱象露头就打